mas: nomen vni vocasti enoch: et nomen secūde vo casti leuiathā: et sepasti ea ab alterutro. Non enī poterat septima ps vbi erat aq̄ pgregata capere ea. Et dedisti enoch vñā partē q̄ siccata est tertio die vt habitet in ea: vbi sunt mōtes mille. Leuiathan autē disti septimā pte humidā et seruasti eam ut fiat in de uorationē qbus vis et qm̄ vis. Sexto autē die iperasti terre ut crearet corā te iumēta et bestias et reptilia: et sup his adam: quē cōstituisti ducē sup oib⁹ factū q̄ fecisti: et ex eo educimur nos oēs quē elegisti pp̄lin. Hec autē oia dixi corā te dñe: qr̄ ppter nos creati se culū. Residuas autē gētes ab adam natas dixisti eas nil ee: et qm̄ saliuē assimilate sūt: et q̄sistilicidū d̄ vase similaſti abūdātiā eoꝝ. Et nūc dñe ecce iste gētes que in nihilū depuratē sunt: ceperūt dhari nr̄i et de uorare: nos autē pp̄ls tuus quē vocasti p̄mogenitū vñigenitū: emulatorē tuū: traditi sum⁹ i manib⁹ eo rū. Et si ppter nos creatū est seculū: q̄re nō hereditatem possidem⁹ cum seculo? Usq̄ hec? La. VII

Et factū est cum finissem loq̄ verba hec: missus ē ad me angel⁹: q̄ missus fuerat ad me p̄mis noctib⁹ et dixit ad me: Surge esdra: et audi fm̄nes q̄s vñi loq̄ ad te. Et dixi: Loquere deus me⁹. Et dixit ad me: Abare positū est in spacio loco ut esset altū et imēsus: erit autē ei introit⁹ in angusto loco posit⁹: ut eēt silis fluminib⁹. Quis enī volēs voluerit igredi mare et videre eū vel dhari eius: si nō trāsierit angustū: in latitudinē venire quō poterit? Itēz aliud: Ciuitas est edificata et posita in loco cāpestri: est autem plena oīuz bonoꝝ. Introitus eius angust⁹ et in p̄cipiti posit⁹: ut eēt a dextris qdem ignis: a sinistris aqua alta: semita autē est vna sola int̄ eos posita: hoc est int̄ ignē et aquā: ut nō capiat semita nisi solūmodo vestigiū hois. Si autē dabat ciuitas homi in hereditatē: si nunq̄ antepositū p̄culū p̄trāsierit quō accipiat hereditatē suaz? Et dixi: Sic dñe. Et dixit ad me: Sic est et isrl̄ ps. Propter eos enī feci seculū: et qm̄ trāsgressus est adā cōstitutiōes meas: iudicatū ē qd̄ factū est. Et facti sunt introit⁹ hui⁹ seculi angusti et dolentes et laboriosi: pauci autē et mali et piculorū pleni: et labore magnope fulti: nam maioris seculi introitus spacioſi et securi: et faciētes imortalitatis fructū. Si ḡ ingrediētes nō fuerūt igressi q̄ viuūt: angusta et vana hec: nō poterūt recipere q̄ sunt reposita. Nūc ergo tu q̄re cōturbaris cū sis corruptibilis: et qd̄ moueris tu cū sis mortalīs. Et q̄re nō accep̄isti in corde tuo qd̄ est futurū: s̄z qd̄ in p̄senti? R̄ndi et dixi: Dñsator dñe: ecce dispositi lege tua: qm̄ iusti hereditatē hec: Imp̄i autē pibūt: iusti at ferēt angusta: sp̄rātes spacioſa. Qui enī ipic gesserūt: et angusta passi sunt: et spacioſa nō videbūt. Et dixit ad me: Non ē index sup deū: neq̄ intelligēs sup altissimū. Verebūt enī multi p̄sentes: qr̄ negligit q̄ anteposita ē dei lex. Abandans enī mādauit de venientib⁹: q̄si vñerūt: qd̄ faciētes viuerēt: et qd̄ obseruātes non punirens. Hi autē nō sunt p̄suasi et cōtradixerūt ei: et p̄stiterūt sibi cogitamen vanitatis: et p̄posuerūt: et sibi circūnētiones delictorū: et supdixerūt altissimo nō esse: et vias eius nō cognouerūt: et legem ei⁹ spreuerūt: et sp̄fessiones eius abnegauerūt: et in legitimis eius fidēz nō habuerūt: et opera eius nō pfecerūt. Propter hoc esdra vacua vacuis: et plena plenis. Ecce tēpus ve nies: et erit qm̄ ventent signa c̄ue p̄dixi tibi. Et appa-

Erebit spôsa: et apparet sacerdos ostendet quæ nunc subducit terra: et omnis qui liberatus est de predictis maioriis videbit mirabilia mea. Reuelabit enim filius meus iesus cum his qui cum eo sunt: et iocundabunt qui relictii sunt in annis quadringentis. Et erit post annos hos et morietur filius meus christus. Et omnes qui spiramentum habent homines: et cõuerteretur seculum in antiquum silentium diebus septem sicut in prioribus iudicis: ita ut nemo dereliquerat: et erit post dies septem: et excitabitur quod nōdum vigilat seculum: et mortietur corruptum. Et terra reddet quæ in ea dormiuit: et puluis quæ in eo silentio habitat: et promptuaria redirent quæ eis comedentes sunt anime. Et reuelabitur altissimus super sedem iudicij: et pertransibunt misericordie: et longanimitas congregabitur. Judicium autem solum remanebit: veritas stabit: et fides conualescat. Et opera subsequetur: et merces ostendetur: et iusticie vigilabunt: et iniusticie non dominabuntur. Et dixi: Primus abraham propter sodomitias orauit: et moyses propter patribus qui in deserto peccauerunt: et quod post eum pro israel in diebus achaic et samuelis et dauid pro contractione: et salomon propter eis qui veneruntur in sanctificatione: et helias propter his qui pluviam accepérunt: et pro mortuo ut vivieret: et ezechias propter prophetum in diebus sennacherib: et multi propter multis. Si ergo modo quādo corruptibile increvit: et iniusticia multiplicata est: et orauerunt iusti propter imp̄hs: quare et nunc sic nō erit. Et respondidit ad me et dixi: Presens seculum nō est finis: gloria in eo frequens manet: propter hoc orauerunt propter inualidis. **D**ies enim iudicij erit finis temporis huius: et initium temporis futuri immortalitatis: in quo pertransiuit corruptela: soluta est intēperatia: absicisa è incredulitas: creuit autem iustitia: orta est veritas. Tunc enim nemo poterit salvare eum quod periret: neque demergere qui vincit. Et respondi et dixi: Hic sermo meus primus et nouissimus: quoniam melius erat nō dare terram adam: vel cum iam dedisset coercere eum ut non peccaret. Quid enim potest hominibus in presenti vivere in tristitia: et mortuos sperare punitionem? O tu quid fecisti adam? Si enim tu peccasti nō è factus solius tuus causus: sed et noster quod ex te venimus. Quid enim potest nobis si promissum est nobis immortale tempus: nos autem mortalia opera egimus? Et quoniam predicta est nobis perennis spes: nos vero pessimis vijs ambulauimus. Et quoniam ostendetur paradisus cuius fructus incorruptus permaneat in quo est securitas et medela: nos vero nō ingrediemur. In ingratis enim locis conuersati sumus: et quoniam super stellas fulgebut facies eorum quod abstinētiā habuerunt: nostre autē facies super tenebras nigrae. Non enim cogitauimus viuetes quoniam iniqtatē faciebamus quod incipiems post mortem pati. Et respondidit et dixit: Hoc est cogitamentum certaminis quod certabitur quod super terram natus est homo: ut si vici fuerit patiat quod dixisti. Si autē vicerit recipiet quod dico: quoniam hec è vita quam moyses dixit cum vivieret ad populum dicens: Elige tributam ut viuas: Non crediderunt autē ei: sed nec propter eum prophetis. Sed nec mihi quod locutus sum ad eos: quoniam nō esset tristitia in perditione eorum sicut futurum è gaudium super eos quibus plus uasa est salus. Et respondi et dixi: Scio dīc quoniam vocatus est a iustissimus mi-

sericordis in eo quod misereat his quod nōdum in seculo aduenierunt: et quod misereat illis quod puerationē faciūt in lege eius et longanimitate: quoniam longanimitate probatur his qui peccauerunt quod si suis operibus et munificis est: quoniam qui dem donare vult per exigentias: et multe misericordiae: quoniam multiplicat magis misericordias his quod presentes sunt et quod posterius sunt: et quod futuri sunt. Si enim nō multiplicaverit misericordias suas: nō vivificabitur seculum cum his quod inhabitabant in eo. Et donat: quoniam si nō donauerit de bonitate sua: ut alleuientur hi quod iniqtatem fecerunt de suis iniqtatibus: nō poterit decies millesima pars vivificari homines. Et uidetur si nō ignoraverit his quod cura ti sunt verbo eius: et deleuerit multititudinem contemplationum: nō fortassis derelinqueret innumerabili multitudine nisi pauci valde. **L**a. VIII

Et respondit ad me et dixit: Hoc seculum fecit altissimum propter multos: futurum autem propter paucos. Dicā ergo corā te si multitudine esdra. Quōd autē interrogabis terrā: et dicet tibi: quoniam dabit terrā multas magis unde fiat fictile: parvū autē puluerē unde aurum fit: sic et actus presentis seculi. Multū quoniam creati sunt: pauci autē saluabuntur. Et respondidit et dixi: Absorbe ergo aia sensum: et dico: Louenisti enim obandire et prophetare volens. Nec enim tibi est datū spatium nisi solūmodo vivere. O dñe si nō permittes seruatu tuo ut oremus corā te: et des nobis semē cordi et sensuī culturā: unde fructus fiat: unde vivere possit omnis corruptus quod portabit locū homis. Solus enim es: et una plasmatio nos sumus manū tuarū sicut locutus es. Et quoniam nō sic in matrice plasmatum est corpus et permanens membra: cōseruat in igne et aq̄ tua creatio: et nouē mensib⁹ patit tua plasmatio: tuā creaturā quod in ea creata est: ipm autē quod seruat et quod seruat utrāq̄ seruabunt: seruataq̄ quādoq̄ iterum reddit matrix quod in ea creuerunt. Imperasti enim ex ipsis mēbris: hoc est māmillis prēbere lac fructui māmillarū ut nutriat id quod plasmatum est usq; in tempus aliquod et postea disponas eum tue misericordie. Entriūisti eum tua iustitia: et erudisti eū in lege tua. Et cori pūisti eū tuo intellectu: et mortificabis eū ut tuā creaturā: et vivificabis eū ut tuū opus. Si ergo perdidis eum quod tantis laborib⁹ plasmatus est: tuo iussu facile est ordinari: ut et id quod siebat seruaret. Et nunc dīc dicam: de omni homine tu magis scis: de populo autē tuo ob quod doleo: et de hereditate tua propter quā lugeo: et propter israel propter quod tristis sum: et de iacob propter quem doleo: ideo incipiā orare coram te propter me et propter eis: quoniam video lapsus nostros quod inhabitanter terrā. Sed audiui celeritatē iudicis quod futurū est. Ideo audivōcē meā et intellige sermonē meū: et loqr̄ coram te. Initium verborū esdræ priusq; assumere. Et dixi: O dñe quod inhabitas seculum: cuius oculi eleuati in superna et aere: et cuius thronus inestimabilis: et gloria incomprehensibilis: cuius astat exercitus angelorū cum tremore: quorum seruatio in vento et igni conuertit: cuius verbum verum et dicta perseverantia: cuius iussio fortis et dispositio terribilis: cuius aspectus arescit abyssos: et indignatio tabescere facit montes: et veritas testifica. Exaudi orationem serui tui: et auribus percipe deprecationem figmenti tui. Dum enim viuo loquar: et dum sapio respondebo. Nec respicias populi tui delictas sed qui tibi in veritate seruunt. Nec intendas im-

III Esdræ

Epia gentium studia: sed qui tua testimonia cum doloribus custodierunt. Nec cogites qui in conspectu tuo falle cōuersati sunt: sed memorare qui ex voluntate tua timorē cognouerūt. Negy volueris perdere qui pecudū mores habuerūt: sed respicias eos q̄ legem tuā splendide docuerūt. Nec indigneris eis q̄ bestijs peiores iudicati sunt: sed diligas eos q̄ semper in tua iusticia cōfidunt et gloria. Qm̄ nos et patres nostri talibus morbis languem: tu aut̄ ppter nos pctōres misericors vocaberis. Si enī desideraueris vt nostri miserearis: tūc misericors vocaberis: nobis autē nō habētibus opera iusticie. Justi enim quibus sunt opera multa reposita: ex ppteris operibus recipient mercedē. Quid est enī homo vt ei indigneris: aut genus corruptibile vt ita amarus sis de ipso? In veritate enī nemo de genitis est qui nō impie gessit: et de cōfidentibus qui non deliquit. In hoc enim anūciabit̄ iusticia tua et bonitas tua dñe: cum misertus fueris eis q̄ nō habent substantiā bonorum operū. Et respōdit ad me et dixit: Recte locut̄ es aliqua: et iuxta sermones tuos sic et fiet. Quoniā nō vere cogitabo super plasma eoz qui peccauerūt ante mortem/ ante iudicium/ ante perditionē: sed iocū dabor super iustoz figmētū: et memorabor peregrinationis quoq; et saluatiōis et mercedis receptiois. Quomodo ergo locut̄ sum/ sic et est. Sicut enī agricola serit super terram semina multa: et plantat̄ des multitudinis plantat̄: sed nō in tēpore om̄ia que seminata sunt saluant̄: sed nec om̄ia que plātata sunt radicabūt̄: sic et qui in seculo seminati sunt nō om̄es saluabunt̄. Et respondi et dixi: Si inueni gratiā/ loquar. Quomodo semen agricole si nō ascederit aut nō acceperit pluniā tuam in tēpore: aut si corruptū fuerit multitudine pluuii: sic perit: et similiter homo qui manibus tuis plasmatus est: et tu ei imago nominatus: quoniā simulatus es ei, ppter que om̄nia plasmasti: et simulasti semini agriculturę. Non irascaris super nos: sed parce populo tuo/ et miserere hereditati tue. Tu antem creature tue misereris. Et respōdit ad me et dixit: Que sunt presentia/ presentib?: et que futura/ futuri. Multū enim tibi restat vt possis diligere meā creaturā super me: tibi autem frequēter et ipsi primaui: iniustis autē nunq;. Sed et in hoc mirabilis es coraz altissimo: quoniā humiliasti te sicut decet te: et nō iudicasti te/ vt iter iustos plurimū glorificeris. Propter qd̄ miserie multe/ et miserabiles efficient̄ eis q̄ habitat̄ seculū in nouissimis: qz̄ in multa superbia ambulauerūt. Tu autem p te intellige: et de similibus tuis inquire gloriā. Vobis enī aperitus est paradisus: plātata est arbor vite: preparatū est futurū tempus: preparata est abundātia: edifica ta est ciuitas: probata est requies: perfecta est bonitas: et perfecta sapiētia. Radix mali signata est a vobis: infirmitas: et tinea a vobis abscoſa est: et in infernum fugit corruptio in obliuione. Transierūt dolores: et ostensus est in fine thesaurus immortalitatis. Holi ergo adiūcere inquirendo de multitudine eoz qui pereunt. Nam et ipsi accipiētes libertatē/ spreuerūt altissimum: et legem eius cōtempserūt: et vias eius dereliquerūt. Adhuc autem iustos eius cōculauerunt: et dixerūt in corde suo nō esse deū: et quidem sci entes quoniā moriunt̄. Sicut enī vos suscipiēt que predicta sunt: sic eos sitis et cruciatus que pparata sunt. Non enī voluit hominē dispdi. Sed et ipsi qui

La. IX

creati sunt coinquauerūt nomen ei⁹ q̄ fecit eos: et in grati fuerūt ei q̄ pparauit eis vitā. Quapropter iudicū meū modo appropinqt̄. Que nō oibus demōstravi nisi tibi: et tibi silib⁹ pauc. Et rūndi et dixi: Ecce nūc dñe demōstrasti mihi multitudinē signoz q̄ icipi es facere i nouissimis: s̄z nō demōstrasti mihi q̄ tpe. **E**t respondit ad me et dixit: La. IX Ahetiens metire tēpus in semetipso: et erit cū videris q̄n̄ trāsierit pars qdā sīgnoz q̄ pdicta sunt: tunc intelliges: qm̄ ipm̄ est in q̄ incipiet altissim⁹ visitare se culū qd̄ ab eo factū est: et qn̄ videbit̄ in seculo motio locoz et pploz turbatio: tunc intelliges: qm̄ dē his erat altissim⁹ locut⁹ a diebus q̄ fuerūt ante te ab initio. Sicut enī oē qd̄ factū est in seculo initiu⁹ habet pariter et cōsumationē: et psumatio est manifesta: sic et altissimi tēpora initia habēt manifesta i pdigys et xtutib⁹ et cōsumatiōes in actu et in signis. Et erit omnis q̄ saluus factus fuerit: et q̄ poterit effugere opera sua: et p fidē in qua credidistis/ relinquet de p̄ctis p̄culis: et videbit̄ salutare meū in terra mea: et in finib⁹ meis: qm̄ sanctificauit̄ me a seculo. Et tunc miserebunt̄ q̄ nūc abusi sunt vias meas: et in tormentis cōmorabunt̄ hi q̄ eas piecerūt in p̄temptu. Qui enī nō cognouerūt me viuētes beneficia cōsecuti: et q̄ satisficerūt legē meā: cum adhuc erāt habētes libertatem: et cū adhuc esset eis aptus penitētie lōc⁹: nō intellecerūt sed spreuerūt: hos oportet post mortez in cruciamento cognoscere. Tu ergo noli adhuc curiosus esse quō imp̄ cruciabunt̄: sed inquire quō iusti saluabunt̄: et quoq; seculū: et propter quos seculū: et quādo. Et respondi et dixi: Olim locutus sum et nūc dico: et postea dicam: quoniā plures sunt qui pereunt̄: et qui saluabunt̄: sicut multiplicatur fluctus super guttā. Et rūndit ad me et dixi: Qualis ager/ talia et semia: et quales flores/ tales et tincture: et q̄lis operator/ talis et creatio: et qualis agricultura/ talis cultura: qm̄ tēp̄ erat seculi. Et nunc cū essem parans eis his qui nunc sunt antē fieret seculū in quo habitarēt̄ et nemo cōtradixit mihi: Tunc enī q̄sq; et nunc creak in mūdo hoc parato et mense indeficiet̄: et lege inuestigabili corrupti sunt mores eoz. Et cōsiderauit̄ seculū: et ecce erat periculū ppter cogitationes que i eo aduenerūt. Et vidi et pepercī ei valde: et seruauit̄ mihi acinum de botro: et plantationez de tribu multa. Pereat ergo multitudino que sine causa nata est: et seruetur acinus meus: et plantatione mea: quia cum multo labore perfeci. Tu autem si adhuc intromittas se ptem dies alios: sed nō ieunabis in eis: ibis in campum florū ybi domus nō est edificata: et manducabis solūmodo de floribus campi: et carnem non manducabis: et vinum nō bibes: sed solūmodo flores. Deprecare altissimum sine intermissione: et veniā et loquar tecum. Et pfectus sum sicut dixit mihi in campū qui vocat̄ ardath: et sedi ibi in florib⁹. Et de herbis agri manducauit̄: et facta est esca earum mihi in saturitatē. Et factum est post dies septem: et ego discumbebam supra fenum: et cor meū iterū turbabatur sicut ante. Et apertū est os meū: et inchoauit̄ dicere coram altissimo et dixi: O dñe te nobis ostendens/ ostensus es patribus nostris in deserto: quod non calcatur et in fructuoso: quando erant exēentes de egypto et dicens dixisti: Tu israel audi me et se men iacob intende sermonibus meis. Ecce enī ego

A semino in vobis legem meā: et faciet i vobis fructū: et glorificabimini in eo p seculū. Nam patres nři accipientes legem nō seruauerūt: et legitima tua non custodierūt: et factus est fructus legis nō parēs. Nec enī poterat qm̄ tuus erat: nam qui acceperūt perierūt: nō custodiētes qđ in eis seminatū fuerat. Et ecce consuetudo est: vt cum acceperit terra semen: vel nauem mare: vel vas aliqđ escam v̄l potū: cum fuerit exterminatū id in quo seminatū est: vel in quod missum est: simul id quod seminatū vel missum est: vel quę suscep̄ta sunt exterminant̄: et suscep̄ta iam nō manent apud nos. Sed nobis sic nō factum est. Nos quidē qui legem accep̄imus peccātes periūmus: et cor nostrū quod suscep̄it eam: nam lex nō periret: sed p̄mansit in suo labore. Et cum loquerer hec in corde meo: respexi oculis meis: et vidi mulierē in dextera parte. Et ecce hec lugebat et plorabat cū voce magna: et animo dolebat valde: et vestimenta eius discissa: et cinis sup caput eius. Et dimisi cogitat̄ in quibus eram: cogitās et cōuersus sum ad eam: et dixi ei: Ut qđ fles: et qđ doles animo? Et dixit ad me: Dimitte me dñe meus vt defleam me: et adjiciā dolorē: quoniā valde amara suz animo: et humiliata sum valde. Et dixi ei: Quid passa es? Dic mihi. Et dixit ad me: Sterilis sui ego famula tua et nō peperi habens maritū annis triginta. Ego enī per singulas horas: et p singulos dies et annos triginta hos deprecor altissimū nocte ac die. Et factū est post triginta annos exaudiuit me deus ancillā tuā: et vidit humilitatē meā: et attendit tribulatiōi mee: et dedit mihi filiū. Et iocū data sum super eum valde ego et vir meus: et omnes ciues mei: et honorificabam̄ valde fortem. Et nutriui eum cum labore mltō: et factū est cum creuisset et venisset accipere vxorē: feci diem epuli.

Capl. X

Et factū est cum introisset filius me⁹ in thalamo suo: cecidit et mortu⁹ est: et euer timus omnes lumina. Et surrexerūt omnes ciues mei ad cōsolandū me: et quie uisq; in alium diem vscq; nocte. Et factū est cū oēs quievissent vt me cōsolarent̄ vt quiescerē: et surrexi nocte et fugi et veni sicut vides in hoc campo: et cogito iam nō reuerti in ciuitatē: sed hic cōsistere: et neq; manducare neq; bibere: sed sine intermissione luge re et ieunare vscdum moriar. Et dereliqui sermones in qbus eram: et respōdi cum iracūdia ad eam: et dixi: Stulta sup omnes mulieres: nō vides luctū nostrū: et que nobis ptingūt? Qm̄ sion mater nřa oī tristitia p̄tristat̄: et hūiliata ēt lugēt validis simē. Et nūc qm̄ oēs lugem⁹ et tristes sum⁹: qm̄ oēs cōtristati sumus: tu aut̄ cōtristaris in uno filio. Interroga enī terrā et dicet tibi: qm̄ hec est que debeat lugere casum tātor̄ sup eū germinantiū. Et ex ipsa ab initio oēs nati et alij venient. Et ecce pene omes in pditionē ambulat̄ et exterminiū fit multitudo eo rū. Et qđ ergo debet lugere magi: nisi hec que tam magnā multitudinē pdidit: qđ tu que p vno doles? Si autē dices mihi: qm̄ nō est planctus meus sifis terre: qm̄ fructū ventris mei pdidi: que cum mērorib; bus peperi: et cum dolorib; genui: terra aut̄ km̄ viaz terre: abut̄q; in ea multitudo p̄fens: quō euenit et ego tibi dico: Sicut tu cum labore pepisti: sic et terra dat fructū suū: homi ab initio ei q̄ fecit eā. Nunc ergo retine apud temetipsam dolorē tuū: et fortiter